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关于吉林电力股份有限公司 

前次募集资金使用情况的鉴证报告 
 

中瑞岳华专审字[2012]第 2970 号 

 

吉林电力股份有限公司全体股东： 

我们接受委托，对后附的吉林电力股份有限公司（以下简称“贵公司”）截

至 2011 年 12 月 31 日止的《关于前次募集资金使用情况的报告》进行了鉴证。 

按照中国证券监督管理委员会印发的《关于前次募集资金使用情况报告的

规定》（证监发行字[2007]500 号）的规定，编制《关于前次募集资金使用情况

的报告》，提供真实、合法、完整的实物证据、原始书面材料、副本材料、口头

证言以及我们认为必要的其他证据，是贵公司董事会的责任。我们的责任是在

执行审核的基础上，对《关于前次募集资金使用情况的报告》发表鉴证意见。 

我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号—历史财务信息

审计或审阅以外的鉴证业务》的规定执行了鉴证工作，该准则要求我们遵守中

国注册会计师职业道德守则，计划和执行鉴证工作以对《关于前次募集资金使

用情况的报告》是否不存在重大错报获取合理保证。在鉴证过程中，我们实施

了检查会计记录、重新计算相关项目金额等我们认为必要的程序。我们相信，

我们的鉴证工作为发表审核意见提供了合理的基础。 

我们认为，贵公司编制的截至 2011 年 12 月 31 日止《关于前次募集资金

使用情况的报告》在所有重大方面符合中国证券监督管理委员会印发的《关于

前次募集资金使用情况报告的规定》（证监发行字[2007]500 号）的规定。 

本鉴证报告仅供贵公司申请非公开发行股票时使用，不得用作任何其他用

途。我们同意本鉴证报告作为贵公司申请公开发行股票的必备文件，随其他申

报材料一起上报中国证券监督管理委员会。 

中瑞岳华会计师事务所（特殊普通合伙）    中国注册会计师： 

中国·北京    中国注册会计师： 

 2012 年 11 月 5 日 



 

吉林电力股份有限公司 

关于前次募集资金使用情况报告 

根据中国证券监督管理委员会印发的《关于前次募集资金使用情况报告的

规定》（证监发行字[2007]500 号）的规定，吉林电力股份有限公司（以下简称

“公司”或“本公司”），编制了截至 2011 年 12 月 31 日止前次募集资金使用情况

报告。 

一、前次募集资金基本情况 

经本公司第四届董事会第二十一次会议和 2007 年第一次临时股东大会审

议通过，并经中国证券监督管理委员会（证监公司[2007]223 号）《关于核准吉

林电力股份有限公司向吉林省能源交通总公司发行新股购买资产的批复》同意，

本公司采取向特定对象发行股份购买资产的方式，向吉林省能源交通总公司（以

下简称“能交总”）发行面值为 1 元的 A 股 6,000 万股（发行价格为人民币 5.94

元），换取能交总持有的吉林松花江热电有限公司（以下简称“松花江热电”）

94%的股权。 

二、前次募集资金实际使用情况 

1、前次募集资金使用情况对照情况 

前次募集资金使用情况对照情况，见附件 1。 

    2、前次募集资金投资项目实现效益情况对照情况 

 根据中瑞华恒信会计师事务所有限责任公司出具的《吉林松花江热电有限

公司预测性财务信息审核报告》（中瑞华恒信专审字[2007]第 467 号）中盈利预

测数及北京六合正旭资产评估有限责任公司北京六合正旭评报字（2007）第 020 

号资产评估报告书中 2009-2011年评估预测数和松花江热电 2007-2011年实际

盈利数、本公司合并口径 2007 年、2008 年实际盈利数，前次募集资金投资项

目实现效益情况对照情况，见附件 2。 

3、以资产认购股份的情况 

（1）资产权属变更情况 

2008年2月1日,能交总将所持松花江热电94％股权转让给本公司事宜报经吉

林省工商行政管理局核准备案，取得吉工商内企备2008字第2号《备案事项通知

书》。本公司取得松花江热电签发的出资证明书，载明本公司对松花江热电出资

所占比例为94％。 



2008年2月2日，中瑞岳华会计师事务所出具中瑞岳华验字[2008]第2010号

《验资报告》，审验确认截至2008年2月1日止，本公司已收到能交总以股权缴纳

的出资35,640万元，其中股本6,000万元，资本公积29,640万元。 

2008 年 2 月 18 日，本公司向能交总发行 6,000 万股人民币普通股在中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成证券登记手续。  

 2008 年 4 月 22 日，本公司在主管工商行政管理局换领了企业法人营业执

照，本公司注册资本增加至 83,910万元。 

（2）资产账面价值变化情况 

松花江热电收购前与收购完成日及 2011 年末主要资产情况如下: 

收购前后资产变化情况表 

(单位：万元) 

项  目 
评估基准日金额  

（2007年 3月 31日） 

资产交割日金额 

（2008年 2月 29日） 

期末金额 

（2011年 12月 31日） 

流动资产 13,886 11,350 31,971 

其中：货币资金 5,117 1,377 13,692 

应收票据 50 579 1,647 

应收账款 5,939 6,129 9,144 

存 货 2,019 2,633 7,158 

非流动资产 129,817 130,903 120,351 

其中：固定资产 125,438 123,176 104,887 

在建工程 2,684 6,018 5,153 

无形资产 1,694 1,648 1,249 

资产总计 143,703 142,253 152,322 

流动负债 59,910 60,070 88,107 

其中：短期借款 41,500 43,500 42,260 

应付账款 6,541 9,612 24,010 

应交税金 260 409 119 

其他应付款 140 94 82 

非流动负债 55,419 49,352 25,816 

其中：长期借款 55,419 49,352 22,816 

所有者权益 28,374 32,831 38,399 

其中：实收资本 39,191 39,191 39,191 

资本公积 56 56 58 



未分配利润 -10,873 -6,416 -850 

负债及所有者权益合计 143,703 142,253 152,322 

收购前后资产总额无较大变化，所有者权益增加主要为经营盈利导致未分

配利润增加所致。 

（3）生产经营情况及效益贡献情况 

自发行股份购买松花江热电以后，本公司加强企业生产经营管理，提高设备

维护检修水平，保证了机组安全稳定运行。2008至2011年度松花江热电发电供热

机组运行稳定，生产经营正常。 

2008年度完成发电量152,670万千瓦时，完成供热量487万吉焦，实现营业收

入52,196.90万元，营业成本46,147.72万元，营业利润3,630.12万元，实现利润

总额3,760.30万元，净利润3,779.71万元。 

2009年度完成发电量151,087万千瓦时，完成供热量533万吉焦，实现营业收

入53,666.43万元，营业成本45,018.90万元，营业利润4,929.64万元，实现利润

总额5,413.71万元，实现净利润4,401.20万元。 

2010年度完成发电量106,348万千瓦时，完成供热量525万吉焦，实现营业收

入48,187.78万元，营业成本47,217.98万元，营业利润-508.31万元，实现利润

总额62.71万元，实现净利润27.06万元。 

2011年度完成发电量105,018万千瓦时，完成供热量551万吉焦，实现营业收

入50,586.29万元，营业成本49,267.24万元，营业利润-673.84万元，实现利润

总额-560.95万元，实现净利润 -498.21万元。 

2011年度经营情况与2008年度相比主要项目变化情况如下:  （ 单位：万元） 

项  目 
2008 年实

际数 

2009 年实

际数 

2010 年实

际数 

2011 年实

际数 

2011 年比

2008 年变

动金额 

营业收入 52,196.90 53,666.43 48,187.78 50,586.29 -1,610.61 

营业成本 46,147.72 45,018.90 47,217.98 49,267.24 3,119.52 

营业税金及附加 418.04 554.3 7.23 283.52 -134.52 

财务费用 1,923.38 3,066.83 1,647.88 1,698.25 -225.13 

资产减值准备 77.64 96.76 -33.75 166.18 88.54 

投资收益     143.25 155.06 155.06 

营业利润 3,630.12 4,929.64 -508.31 -673.84 -4,303.96 

营业外收支 130.18 484.07 571.02 112.89 -17.29 

利润总额 3,760.30 5,413.71 62.71 -560.95 -4,321.25 



所得税费用 -19.41 1,012.51 35.65 -62.74 -43.33 

净利润 3,779.71 4,401.20 27.06 -498.21 -4,277.92 

2011年度利润总额比2008年度减少4,321.25 万元，净利润减少4,277.92    

万元。利润减少的主要原因为发电量下降及燃料成本上升所致。 

（4）盈利预测实现情况 

本公司发行股份购买资产时对松花江热电及注入后本公司的备考财务报表

进行了盈利预测，其中对松花江热电 2007年度的净利润盈利预测为 2,508.95

万元，松花江热电 2007年实际净利润为 4,353.67 万元，2008年度的净利润盈

利预测为 3,248.13 万元，2008年实际净利润为 3,779.71万元，注入资产 2007

年、2008年实现了盈利预期；松花江热电 2009年评估报告中收益法评估所作

净利润预测数为 2,318.22 万元，2009年实际净利润为 4,401.20万元，松花江

热电 2010年评估报告中收益法评估所作净利润预测数为 2,008.24万元，2010

年实际净利润为 27.06 万元，2011年评估报告中收益法评估所作净利润预测数

为 1,523.58万元，松花江热电 2011年实际净利润为-498.21万元。根据松花

江热电 2007年-2008年盈利预测和评估报告中 2009-2011年收益法评估所作的

净利润预测数，注入资产 2007年-2010年累计净利润预测为 11,607.12 万元，

实际实现净利润为 12,063.43 万元，注入资产在 2007年至 2011年度五年累计

净利润达到了评估报告的预测数据。 

对备考合并后的本公司 2007 年净利润预测为 11,108.61 万元，2008 年净

利润预测为 11,880.20 万元。本公司 2007年度实现净利润为 12,589.89 万元，

2008 年度实际净利润为-40,461.87 万元，本公司 2008 年未能完成资产注入后

对备考财务报表的盈利预测。 

松花江热电2007年度实际完成与盈利预测情况如下：    （单位：万元） 

项目 2007 年实际数 2007年盈利预测数 差额 

营业收入 49,756.35  50,976.90  -1,220.55  

营业成本 42,026.86  41,001.41  1,025.45  

营业税金及附加 459.06  341.42  117.64  

财务费用 3,245.32  5,894.22  -2,648.90  

资产减值准备 239.24    239.24  

营业利润 3,785.86  3,739.85  46.01  

营业外收支 508.00  4.85  503.15  

利润总额 4,293.86  3,744.70  549.16  



所得税费用 -59.81  1,235.75  -1,295.56  

净利润 4,353.67  2,508.95  1,844.72  

松花江热电2008年度实际完成与盈利预测情况如下： 

（单位：万元）    

项目 2008 年实际数 2008 年盈利预测数 差额 

营业收入 52,196.90 48,178.63 4,018.27 

营业成本 46,147.72 37,713.72 8,434.00 

营业税金及附加 418.04 289.07 128.97 

财务费用 1,923.38 5,845.00 -3,921.62 

资产减值准备 77.64  77.64 

营业利润 3,630.12 4,330.84 -700.72 

营业外收支 130.18  130.18 

利润总额 3,760.30 4,330.84 -570.54 

所得税费用       -19.41 1,082.71 -1,102.12 

净利润 3,779.71 3,248.13 531.58 

   

松花江热电2009年度实际盈利数据与评估报告中收益法评估所作预测数据

如下： 

（单位：万元）    

项目 2009 年实际数 2009 年评估预测数 差额 

营业收入 53,666.43  49,500.36  4,166.07  

营业成本 45,018.90  39,837.65  5,181.25  

营业税金及附加 554.30  321.75  232.55  

财务费用 3,066.83  6,250.00  -3,183.17  

资产减值准备 96.76    96.76  

营业利润 4,929.64  3,090.96  1,838.68  

营业外收支 484.07    484.07  

利润总额 5,413.71  3,090.96  2,322.75  

所得税费用 1,012.51  772.74  239.77  

净利润 4,401.20  2,318.22  2,082.98  

 

松花江热电2010年度实际盈利数据与评估报告中收益法评估所作预测数据

如下： 

（单位：万元）    

项目 2010 年实际数 2010 年评估预测数 差额 

营业收入 48,187.78  50,512.63  -2,324.85  

营业成本 47,217.98  41,263.04  5,954.94  



营业税金及附加 7.23  321.94  -314.71  

财务费用 1,647.88  6,250.00  -4,602.12  

资产减值准备 -33.75    -33.75  

营业利润 143.25  2,677.65   -2,534.40 

营业外收支 571.02  571.02 

投资收益 143.25  143.25 

利润总额 62.71  2,677.65  -2,614.94  

所得税费用 35.65 669.41 -663.76 

净利润 27.06  2,008.24  -1,981.18  

  

松花江热电2011年度实际盈利数据与评估报告中收益法评估所作预测数据

如下： 

（单位：万元）    

项目 2011 年实际数 2011年评估预测数 差额 

营业收入 50,586.29  50,597.39  -11.10  

营业成本 49,267.24  41,997.50  7,269.74  

营业税金及附加 283.52  318.45  -34.93  

财务费用 1,698.25  6,250.00  -4,551.75  

资产减值准备 166.18    166.18  

营业利润 155.06    155.06  

营业外收支 -673.84  2,031.43  -2,705.27  

投资收益 112.89    112.89  

利润总额 -560.95  2,031.43  -2,592.38  

所得税费用 -62.74  507.86  -570.60  

净利润 -498.21  1,523.57  -2,021.78  

备考合并后本公司2007年度实际完成与盈利预测情况如下： 

（单位：万元）    

项目 2007 年实际数 2007年盈利预测数 差额 

营业收入 182,202.76  178,937.91  3,264.85  

营业成本 156,319.74  167,170.48  -10,850.74  

营业税金及附加 1,888.49  1,934.00  -45.51  

销售费用 24.07  23.00  1.07  

管理费用 5,742.27  5,299.00  443.27  

财务费用 3,667.08  6,338.40  -2,671.32  

资产减值准备 4,855.04  5,143.30  -288.26  

投资收益 3,107.25  898.07  2,209.18  

汇兑收益   1,152.87  -1,152.87  

营业利润 12,813.41  13,818.37  -1,004.96  

营业外收支 674.69  -4.00  678.69  



利润总额 13,488.10  13,814.37  -326.27  

所得税费用 898.21  2,705.76  -1,807.55  

净利润 12,589.89  11,108.61  1,481.28  

备考合并后本公司2008年度实际完成与盈利预测情况如下： 

项目 2008 年实际数 
2008 年盈利预测

数 
差额 

营业收入 156,055.77  180,589.00  -24,533.23  

营业成本 156,655.35  168,453.78  -11,798.43  

营业税金及附加 1,226.00  1,950.00  -724.00  

销售费用   75.00  -75.00  

管理费用 6,592.14  5,169.31  1,422.83  

财务费用 4,014.11  6,546.05  -2,531.94  

资产减值准备 19,973.79  780.00  19,193.79  

投资收益 -11,645.84  1,061.48  -12,707.32  

汇兑收益      

营业利润 -44,051.46  13,976.70  -58,028.16  

营业外收支 727.23    727.23  

利润总额 -43,324.23  13,976.70  -57,300.93  

所得税费用 -2,862.36  2,096.50  -4,958.86  

净利润 -40,461.87  11,880.20  -52,342.07  

 

（5）承诺事项的履行情况 

A、能交总关于松花江热电部分房屋产权的承诺  

实际履行情况：松花江热电十八处房屋产权已于2008年12月16日办理完毕。 

B、能交总关于三十六个月内不转让非公开发行股份的承诺 

实际履行情况：该项承诺正在履行中，无不履行承诺的迹象。 

C、能交总关于同业竞争的承诺 

实际履行情况：部分电厂因“上大压小”已关停，已不存在同业竞争问题；

其余电厂的注入承诺正在履行过程中。 

三、前次募集资金实际情况与已公开披露的信息对照情况 

本公司在2008年11月10日《非公开发行股票发行情况暨上市公告书》、2008

年8月11日《关于向特定对象发行股份购买工作进展情况的公告》及《吉林电力

股份有限公司2008年年度报告》已对前次募集资金使用情况作相应的披露。  

本公司将前次向特定对象发行股份购买松花江热电的方案及其实施情况与



定期报告和其他信息披露文件的有关内容，经逐项核对，实际情况与披露内容不

存在差异。 

综上所述，本公司董事会认为，本公司前次向特定对象发行股份购买资产已

经于2008年实施完成，实际交易情况与计划保持一致，相关资产的管理及运营情

况良好。 

 

吉林电力股份有限公司董事会 

2012 年 11 月 5 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



附件 1:           

前次募集资金使用情况对照表  

         金额单位:人民币万元  

募集资金总额 
                        

35,640.00  
已累计使用募集资金总额                       35,640.00   

变更用途的募集资金总额   
各年度使用募集资金总额                       35,640.00   

其中：2008 年                       35,640.00   

变更用途的募集资金总额比例   
     

     

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 
项目达到 预定可使用

状态日期（或截止日项

目完工程度） 

 

序号 

承诺
投资
项目 

实际投资 
项目 

募集前 
承诺投资

金额 

募集后 
承诺投资
金   额 

实际投资    

金    额 

募集前 
承诺投资
金   额 

募集后 
承诺投资
金   额 

实际投
资金额 

实际投资金

额与募集后

承诺投资金

额的差额 

 

  

向特定

对象发

行股份

换取吉

林松花

江热电

有限公

司94%

的股权 

向特定对象

发行股份换

取吉林松花

江热电有限

公司 94%的

股权 

35,640.00 35,640.00 35,640.00 35,640.00 35,640.00 35,640.00  2008 年 2 月 18 日  

 

 

 



 

附件 2:               

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表 

           金额单位:人民币万元    

实际投资项目 

截止日

投资项

目累计

产能利

用率 

2007 年

盈利预测

数 

2007 年

实现净利

润 

2008 年

盈利预测

数 

2008 年

实现净利

润 

2009 年

评估预

测数 

2009 年

实现净

利润 

2010 年

评估预

测数 

2010

年实

现净

利润 

2011 年

评估预

测数 

2011

年实现

净利润 

累计盈

利预测

数 

累计实现

净利润 

是否

达到

预计

效益 
序

号 
项目名称 

1 

吉林松花

江热电有

限公司 

  2,508.95 4,353.67 3,248.13 3,779.71 2,318.22 4,401.20 2,008.24 27.06 1,523.58 -498.21 11,607.12 12,063.43 是 

2 

吉林电力

股份有限

公司（合

并口径） 

  11,108.61 12,589.89 11,880.20 -40,461.87       22,988.81 -27,871.98 否 
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